
Il Sindaco 

Provvedimento del Sindaco n° 11 del 07/02/2012 

OGGETTO: Sospensione attività didattica per il giorno 08/02/2012 nel plesso 
scolastico Istituto Comprensivo Volterra posto in Via Fonda del Capoluogo 
– Scuola Primaria S.Chiara e Secondaria di primo grado “Jacopo da 
Volterra”. 

IL SINDACO 

Premesso che l’abbondante nevicata avvenuta nella nottata del 31/01/2012 e del 
repentino abbassamento delle temperature, che hanno interessato l’intero territorio 
comunale, ha provocato forti disagi alla popolazione in generale, e in particolare ha 
compromesso il regolare svolgimento dell’attività didattica delle scuole di ogni ordine e 
grado presenti sul territorio comportando la sospensione delle lezioni dal 01/02/2012 al 
04/02/2012 per motivi di sicurezza pubblica; 

Considerato che la ripresa delle attività didattiche ha provocato disagi in alcuni 
edifici, in particolare:  

� nel plesso scolastico di San Lino si sono verificati congelamenti di alcune 
tubature dell’impianto di riscaldamento che sono stati prontamente riparati 
nelle giornate di ieri 06/02/2012 e oggi 07/02/2012; 

� nell’Istituto Comprensivo Volterra le problematiche all’impianto di 
riscaldamento non sono attualmente risolte e si rende necessario una 
verifica al fine di garantire il raggiungimento della temperatura minima 
prevista dalla normativa per lo svolgimento dell’attività scolastica; 

Preso atto della nota dell’USL 5 di Pisa la quale ha eseguito un campionamento 
delle temperature nell’edificio in questione dichiarando la mancanza delle condizioni 
minime ambientali previste per legge; 

Rilevato che i tentativi tecnici per eliminare le cause di malfunzionamento sono ad 
oggi insufficienti a garantire e tutelare l’integrità fisica e la salute degli alunni, del corpo 
insegnante e non afferenti l’edificio scolastico posto in Volterra Via Fonda denominato 
Istituto Comprensivo Volterra: Scuola Primaria S.Chiara e Secondaria di primo grado 
“Jacopo da Volterra”; 

Visto l’Art. 50 del D.lgs 18 Agosto 2000 n° 267 e s ucc. integ. e modif.; 

O R D I N A 

1. La chiusura per l’intera giornata di domani, 08/02/2012, dell’edificio scolastico posto in 
Volterra Via Fonda denominato Istituto Comprensivo Volterra: Scuola Primaria 
S.Chiara e Secondaria di primo grado “Jacopo da Volterra”; 

2. La trasmissione del presente atto al dirigente dell’Istituto Comprensivo Volterra, e al 
Responsabile del Settore n°5 del Comune di Volterra  tramite i propri fax. 

Dal Municipio, lì 07/02/2012 

            IL SINDACO 
            Marco Buselli 


